

 Prefeitura Municipal de Salmourão Estado de São Paulo CNPJ: 46.477.818/0001-48 Fone: (18) 3557-1182 / (18) 3557-1141 Fax: (18) 3557-1182 E-mail: salmourao@prefsal.com.br Praça da Bandeira, 406, Centro CEP: 17720-000 Salmourão Estado de São Paulo																			
ORÇAMENTO																			
Proprietário	Prefeitura Municipal de Salmourão				CPF/CNPJ	46.477.618/0001-48		Contato	18 3557-1192										
Responsável Técnico																			
Arquiteto	Ericson Diego N. Fabri				CAU	A126664-0		Contato	18 99799-5895										
Obra																			
Assunto	Reforma da Praça das Bandeiras, execução de paisagismo e calçamento de passeio público.																		
Endereço	Praça das Bandeiras				CEP	17720-000		Cidade	Salmourão UF São Paulo										
Dados e considerações																			
Área (m²)		Referências para preço base																	
Canteiros	2735,00	CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - Versão 184 Data base: Novembro/21																	
Calçada	830,00	SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - Onerado Data base: Março/2022																	
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS GERAIS																			
BDI ADOTADO 25,00 %																			
Item	Referência	Serviços	Un	Quantidade	Custo Unitário [R\$]	Custo Total [R\$]	Custo Total com BDI [R\$]	Peso [%]	Descrição das características de materiais e serviços, constando o padrão de acabamento/linha do produto e local onde serão empregados.										
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS						R\$ 959,28	R\$ 1.199,10	0,50	Descrição de serviços e características de execução.										
1.01	02.08.050 CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 159,88	R\$ 959,28	R\$ 1.199,10	100,00	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira.										
2.0 PISOS						R\$ 143.307,80	R\$ 179.134,75	75,11	Descrição de pisos e características de execução.										
2.01	101090 SINAPI	Calçamento	m²	830,00	R\$ 172,66	R\$ 143.307,80	R\$ 179.134,75	100,00	Piso em pedra portuguesa assentado sobre argamassa seca de cimento e areia, trapo 1:3, rejuntado com cimento comum.										
3.0 PAISAGISMO						R\$ 46.522,35	R\$ 58.152,93	24,38	Descrição das espécies a serem utilizadas.										
3.01	34.02.080 CDHU	Gramado	m²	2735,00	R\$ 17,01	R\$ 46.522,35	R\$ 58.152,93	100,00	Plantio de grama São Carlos em placas (jardins e canteiros).										
4.0 TOTAL						R\$ 190.789,43	R\$ 238.486,78	100,00											
5.0 TOTAL GERAL							R\$ 238.486,78												
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO																			
PERÍODO PREVISTO DE EXECUÇÃO																			
Item	Serviços	Total da obra (com BDI)	Executado	04 meses															
				Parcela 01		Parcela 02		Parcela 03		Parcela 04		Parcela 05		Parcela 06		Parcela 07		Parcela 08	
		(R\$)	(%)	(%)	Sp	Ac	Sp	Ac	Sp	Ac	Sp	Ac	Sp	Ac	Sp	Ac	Sp	Ac	
1.0	Serviços preliminares e gerais	R\$ 1.199,10	0,50		100,00	100,00		100,00		100,00		100,00		100,00		100,00		100,00	



SDRCAP2022070927DM

2.0	Pisos	R\$ 179.134,75	75,11		25,00	25,00	50,00	25,00	75,00	25,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
3.0	Paisagismo	R\$ 58.152,93	24,38		10,00	10,00	30,00	40,00	30,00	70,00	30,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
TOTAIS			100,00	0,00	21,72	26,09	26,09	26,09	26,09	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
		R\$ 238.486,78			R\$ 51.798,08	R\$ 62.229,57	R\$ 62.229,57	R\$ 62.229,57	R\$ 62.229,57							
					R\$ 51.798,08	R\$ 114.027,65	R\$ 176.257,21	R\$ 238.486,78								

ADAMANTINA, 28 DE ABRIL DE 2022		ERICSON DIEGO N. FABRI ARQUITETO E URBANISTA CAU: A126664-0 RRT: XXX	SÔNIA CRISTINA JACON GABAU PREFEITA MUNICIPAL
NOTA: Todos os dados e especificações técnicas utilizadas para constituir este orçamento estão nos projetos anexos.			



Assinado com senha por: SÔNIA CRISTINA JACON GABAU - 17/05/2022 às 14:01:36
Documento N°: 022673A1233211 - consulta é autenticada em:
<https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/022673A1233211>



SDRCAP2022070927DM